Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

MOÇÃO Nº 0052/2025
Em, 23 de junho de 2025

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS AO
SENHOR PABLO JARDIM DOS SANTOS, PESCADOR
ARTESANAL, ATIVISTA AMBIENTAL E PRESIDENTE
DA ONG "A LAGOA É NOSSA”, PELOS RELEVANTES
SERVIÇOS PRESTADOS À COMUNIDADE DA PRAIA
DO SIQUEIRA E AO MUNICÍPIO DE CABO FRIO NA
ÁREA DA PRESERVAÇÃO AMBIENTAL, PROMOÇÃO
DA CULTURA PESQUEIRA TRADICIONAL E
ATUAÇÃO SOCIAL.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que esta subscreve, no exercício de suas atribuições legais e atendendo ao
interesse público, requer à Douta Mesa, na forma regimental, a outorga de Moção de
Aplausos ao Senhor Pablo Jardim dos Santos, pescador artesanal, ativista ambiental e
presidente da ONG a Lagoa é Nossa, pelos relevantes serviços prestados à comunidade
da Praia do Siqueira e ao Município de Cabo Frio na área da preservação ambiental,
promoção da cultura pesqueira tradicional e atuação social.

Sala das Sessões, em 23 de junho de 2025.

JOHNNY COSTA
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

Nascido e criado na Praia do Siqueira, Pablo Jardim dos Santos herdou da sua
família o amor pela pesca artesanal e pela Lagoa de Araruama, importante patrimônio
natural e cultural da nossa região. Com o passar dos anos, Pablo testemunhou os
impactos da poluição e da degradação ambiental sobre a laguna, o que o motivou a
transformar sua preocupação em ação concreta.

Fundador e presidente da ONG A Lagoa é Nossa, Pablo vem atuando de forma
incansável na luta pela despoluição e recuperação da Laguna de Araruama,
especialmente na área da Praia do Siqueira. Seu trabalho se destaca pela conscientização
ambiental, educação ecológica e promoção da cidadania, sempre com foco na
sustentabilidade e na valorização da pesca artesanal — atividade tradicional passada de
geração em geração e essencial para a identidade da comunidade local.

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

  Entre as iniciativas de grande destaque estão a implantação de tecnologia de

monitoramento ambiental com uso de drones, em parceria com o Ministério Público

Federal, e projetos sociais de grande impacto, como "Alimente essa Ideia", que arrecada

e distribui cestas básicas para pescadores em situação de vulnerabilidade, e o "Natal de

Alegria", que proporciona um dia especial de diversão, brinquedos e carinho para os

filhos dos pescadores da Praia do Siqueira.

Sua atuação inspira a preservação do meio ambiente, a solidariedade e o

fortalecimento da identidade cabo-friense.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo